
VENDE-SE GALPÃO COMERCIAL 
NA AREINHA 

VALOR R$: 320 MIL REAIS 
TRATAR: (11) 983148148 

Política
redacao@jornalpequeno.com.br | www.jornalpequeno.com.br

4

S Ã O  L U Í S  –  M A R A N H Ã O  |  Q U A R T A - F E I R A  |  9  D E  J U L H O  D E  2 0 2 5  |  J O R N A L  P E Q U E N O

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE/MA.
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2025 – 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 071/2025
A Prefeitura Municipal de Governador Nunes Freire torna público para 
o conhecimento dos interessados, que fará realizar, sob a égide da Lei 
n.º 14.133/2021 e suas alterações posteriores, da Lei Complementar 
n.º 123/2006 e de outras normas aplicáveis ao objeto deste certame, 
licitação na modalidade  Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço por 
Item, objetivando o REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA MANUTENÇÃO DE AR CONDICIONADO 
AUTOMOTIVO, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS, PARA VEÍCULOS 
LEVES, PESADOS E MÁQUINAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE – MA. A 
sessão será realizada através do Portal, data de abertura agendada 
para 22 de julho de 2025 às 09:00. O edital e seus anexos encontram-
se disponíveis no Portal da Transparência do Município pelo endereço, 
https://transparencia.governadornunesfreire.ma.gov.br/licitacoes, 
https://licitagovnunesfreire.com.br/ e ainda no Portal Nacional 
de Contratações Públicas (PNCP). Governador Nunes Freire, 08 de 
julho de 2025. Maurilio de Almeida Bueno – Secretário Municipal de 
Administração e Planejamento.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORINO FREIRE – MA
AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2025 – SEMAD
A Prefeitura Municipal de Vitorino Freire – MA, localizada na Av. 
Wilson Branco, s/n, Centro, CEP: 65320-000 comunica aos interessados 
a REPUBLICAÇÃO da licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 
15/2025, ficando para dia 22/07/2025 às 09h00, horário de Brasília, 
objetivando “Registro de Preços para futura e eventual aquisição 
de materiais permanentes, mobiliário para escritórios e escolas, 
equipamentos eletroeletrônicos e eletrodomésticos, utensílios 
diversos e equipamentos de apoio administrativo e pedagógico, 
destinados ao atendimento das necessidades do Município de 
Vitorino Freire/MA”, conforme especificações descritas no Termo de 
Referência anexo do Edital.
O Edital pode ser consultado na Comissão Permanente de Licitação-
CPL, em dias úteis de 2ª a 6ª feira, nos horários das 08:00 às 12:00h. O 
Edital poderá ser obtido gratuitamente no site: https://transparencia.
vitorinofreire.ma.gov.br/index.php?class=Home,  na aba “licitações” ou 
no portal de compras do Município, www.licitacaovitorinofreire.com.
br.  Informações pelo e-mail: licitacaovitorinofreire@gmail.com. 

Vitorino Freire (MA), 08 de julho de 2025.
VANDERLEY VIEIRA SOARES

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO MATO
CHAMAMENTO PÚBLICO

EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 002/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 001.0107/2025

A PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO MATO, órgão de 
Administração Pública, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 01.613.315/0001-
77, com sede à Praça 10 de Novembro, s/n – Centro – Lagoa do 
Mato – Estado do Maranhão, torna público aos interessados do ramo 
compatível e pertinente, que fará realizar entre os dias 14 a 18 de julho 
2025, das 08h00min às 14h00min, na sede da Prefeitura Municipal de 
Lagoa do Mato, LICITAÇÃO na modalidade CHAMAMENTO PÚBLICO, 
para a contratação de instituição financeira para operar os serviços 
de processamento e gerenciamento de créditos provenientes da folha 
de pagamento dos servidores ativos, sem ônus para o Município, nos 
termos e condições estabelecidas no art. 79, I da Lei nº 14.133/2021, 
neste Edital e seus anexos.
O Edital e seus anexos estão à disposição das 08h00 às 14h00, no 
endereço da Praça 10 de novembro, s/n – centro – Lagoa do Mato – 
Maranhão, de segunda a sexta-feira, onde poderão ser consultados/
obtidos gratuitamente ou poderá ser retirado gratuitamente no site: 
https://www.lagoadomato.ma.gov.br/. Esclarecimentos adicionais, no 
mesmo endereço ou através do E-mail: licitacaopmlmt@gmail.com. 
Fone (99) 98463-6831.

Lagoa do Mato, MA, 08 de julho de 2025.

Vrain Ventura de Sousa  
Secretário Municipal de Administração e Finanças

Portaria nº 016/2025-GAB

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLEIA GERAL 
ORDINÁRIA DE CONSTITUIÇÃO, FUNDAÇÃO, ELEIÇÃO E POSSE 

DE DIRETORIA

A Comissão para Constituição, Fundação, Eleição e Posse de 
Diretoria do Sindicato dos Pescadores Profissionais Artesanais 
e Aquicultores do Município de Penalva MA, neste ato, 
representado pela senhora: Silvia Aparecida Aires Marques, 
CPF 725.442.523-91, Convoca a todos os interessados, para 
realização da Assembleia Geral, no dia 19/07/2025, às 09:30. 
A assembleia, EXCLUSIVA para trabalhadores e trabalhadoras 
na pesca do Município de Penalva, Maranhão, ocorrera em 
Rua Antônio Gonçalves, 10, Jardim Alvorada CEP: 65213-
000, Penalva – MA, a fim de serem deliberados e discutidos a 
seguinte ordem do dia: 01 – Deliberação sobre a fundação do 
Sindicato dos Pescadores Profissionais Artesanais e Aquicultores 
do Município de Penalva MA ; 02 -  Aprovação do Estatuto Social 
da Entidade; 03 – Eleição e posse da Diretoria; 04 – Assuntos de 
interesse geral.

Penalva, Maranhão, 9 de julho de 2025
Silvia Aparecida Aires Marques  

Presidente da comissão de constituição e fundação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE/MA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 08/2025

AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Capinzal do Norte/MA, através de sua Pregoeira, 
torna público para conhecimento dos interessados que realizará Licitação 
na modalidade Pregão Eletrônico nº 08/2025, Processo Administrativo nº 
26/2025, do tipo Menor Preço Global, que tem como objeto a contratação 
de serviços de (hospedagem; domínio; bancos de dados; webmail; 
tratamento e processamento de dados), manutenção do portal com 
extensão.ma.gov.br e locação da Plataforma de Transparência, e-SIC, 
Ouvidoria, Diário Oficial do Município, execução e alimentação do Portal 
da Transparência para atender as necessidades do Município de Capinzal 
do Norte/MA, com data de abertura dia 25/07/2025, às 09h00min. A 
Licitação será regida pela Lei nº. 14.133/21 e suas alterações. O Edital 
poderá ser consultado e obtido GRATUITAMENTE na sala da Comissão 
Permanente de Licitações, localizado na Avenida Lindolfo Flório, s/nº, Vista 
Alegre, Capinzal do Norte, Maranhão, CEP - 65.735-000, de segunda a sexta-
feira 08h00min às 12h00min ou através do e-mail: cpl@capinzaldonorte.
ma.gov.br, sítio: https://www.capinzaldonorte.ma.gov.br, SINC-Contrata/
TCEMA e ainda  https://www.comprascapinzaldonortema.com.br/.

Capinzal do Norte/MA, 08 de julho de 2025.
Eliane Felix Almeida Paiva

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE/MA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 10/2025

AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Capinzal do Norte/MA, através de sua 
Pregoeira, torna público para conhecimento dos interessados que 
realizará Licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 10/2025, 
Processo Administrativo nº 40/2025, do tipo Menor Preço, que tem 
como objeto o Registro de preços para prestação de serviços de 
drenagem em Fossas Sépticas do Município de Capinzal do Norte/
MA., com data de abertura dia 24/07/2025, às 09h00min. A Licitação 
será regida pela Lei nº. 14.133/21 e suas alterações. O Edital poderá ser 
consultado e obtido GRATUITAMENTE na sala da Comissão Permanente 
de Licitações, localizado na Avenida Lindolfo Flório, s/nº, Vista Alegre, 
Capinzal do Norte, Maranhão, CEP - 65.735-000, de segunda a sexta-
feira 08h00min às 12h00min ou através do e-mail: cpl@capinzaldonorte.
ma.gov.br, sítio: https://www.capinzaldonorte.ma.gov.br, SINC-
Contrata/TCEMA e ainda  https://www.comprascapinzaldonortema.com.
br/.

Capinzal do Norte/MA, 08 de julho de 2025.
Eliane Felix Almeida Paiva

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE COELHO NETO - MA
PREFEITURA MUNICIPAL DE COELHO NETO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO 014/2025. A Prefeitura Municipal de Coelho 
Neto - MA, por meio da Secretaria Municipal de Saúde, torna público 
para conhecimento dos interessados que fará realizar, sob a égide da 
Lei n.º 14.133/2021, licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo 
menor preço, para a Contratação de empresa, por meio de registro 
de preços, para prestação de serviços de locação de equipamentos 
de imagem, com fornecimento de filmes, para atender a demanda 
da Secretaria Municipal de Saúde de Coelho Neto - MA,  no dia 
25/07/2025 às 08:30hs (horário de Brasília), através do uso de recursos 
da tecnologia da informação, site http://www.licitacoelhoneto.com.br 
, sendo presidida pelo Pregoeiro desta Prefeitura Municipal. O edital 
e seus anexos encontram-se disponíveis na pagina web endereço 
http://www.licitacoelhoneto.com.br  e no Portal da Transparência no 
endereço: https://licitacoes.coelhoneto.ma.gov.br/. Esclarecimentos 
adicionais na pagina web do Portal de Compras ou através do e-mail: 
cpl.coelhoneto.ma@gmail.com. Coelho Neto - MA, 04 de julho de 2025. 
Samuel Jonathan de Lima Bastos – Secretário Municipal de Saúde.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COELHO NETO
REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO

Concorrência 003/2025. A Prefeitura Municipal de Coelho Neto - 
MA, por meio da Secretaria Municipal de Educação, torna público 
para conhecimento dos interessados que fará realizar, sob a égide 
da Lei n.º 14.133/2021, licitação na modalidade Concorrência, do 
tipo menor preço, para a Escolha da proposta mais vantajosa 
para Retomada e conclusão de Creche/Pré-escola tipo B padrão 
FNDE, no Bairro Sarney no Município de Coelho Neto - MA,  no 
dia 25/07/2025 às 08:00 horas (horário de Brasília), através do 
uso de recursos da tecnologia da informação, site http://www.
licitacoelhoneto.com.br, sendo presidida pelo agente de contratação 
desta Prefeitura Municipal. O edital e seus anexos encontram-se 
disponíveis no endereço: http://www.licitacoelhoneto.com.br e no 
Portal da Transparência no endereço: https://licitacoes.coelhoneto.
ma.gov.br/. Esclarecimentos adicionais na pagina web do Portal 
de Compras ou através do e-mail: cpl.coelhoneto.ma@gmail.com. 
Coelho Neto - MA, 04 de Julho de 2025. Williane Silva Caldas e 
Silva - Secretária Municipal de Educação.

Governo do Maranhão entrega Casa da 
Mulher Maranhense em Barra do Corda
O Maranhão segue avançando 
na interiorização das políticas 
de proteção às mulheres. Na 
última segunda-feira (7), o 
Governo do Maranhão, por 
meio da Secretaria de Estado 
da Mulher (Semu), entregou a 
Casa da Mulher Maranhense 
de Barra do Corda, um 
importante equipamento 
público que vai fortalecer a 
rede de proteção na Região 
Central do estado.
A unidade foi inaugurada 
pela secretária de Estado da 
Mulher, Abigail Cunha, ao 
lado do secretário de Estado 
de Assuntos Municipalistas, 
Orleans Brandão, e do prefeito 
de Barra do Corda, Rigo 
Teles. A solenidade reuniu 
também lideranças locais, 
parlamentares, representantes 
de órgãos de Justiça e da 
sociedade civil. Durante a 
cerimônia, a secretária Abigail 
Cunha destacou o impacto 
da entrega para a política 
de proteção às mulheres da 
região.
“Este é um espaço de 
acolhimento, empoderamento 
e reconstrução. A Casa da 
Mulher Maranhense chega 
para garantir dignidade, 
assistência e segurança a todas 

as mulheres da região Central 
do Maranhão. A orientação do 
governador Carlos Brandão é 
ampliar e interiorizar cada vez 
mais esses serviços”, afirmou.
O secretário de Estado de 

Assuntos Municipalistas, 
Orleans Brandão, também 
ressaltou a importância da 
parceria entre o Governo 
do Estado e os municípios. 
“Quando Estado e municípios 

caminham juntos, os 
resultados chegam de forma 
mais rápida e eficiente para 
a população. Esta entrega 
reforça o compromisso de 
todos nós com a proteção e 
o cuidado com as mulheres 
maranhenses”, disse.
O prefeito Rigo Teles reforçou 
a importância da parceria 
entre o Governo do Estado e 
a Prefeitura para a ampliação 
da rede de proteção. “Barra 
do Corda vive um momento 
histórico. Hoje, estamos 
ampliando a rede de proteção 
e reafirmando o nosso 
compromisso com o bem-estar 
e a segurança das mulheres”, 
destacou.
A Casa da Mulher Maranhense 
de Barra do Corda será 
referência para toda a região 
Central, atendendo mulheres 
de municípios vizinhos e 
fortalecendo a interiorização 
das políticas públicas no 
Maranhão.
O Governo do Estado segue 
avançando com a implantação 
de Casas da Mulher 
Maranhense em várias regiões, 
garantindo acolhimento, 
proteção e oportunidades para 
as mulheres maranhenses.

O prefeito de Barra do Corda, Rigo Teles, ao lado dos secretários 
Orleans Brandão e Abigail Cunha 

Mesmo com alerta global, Lula diz que possível 
taxação de Trump não preocupa nações dos Brics
O presidente Luiz Inácio 
Lula da Silva minimizou a 
ameaça do presidente dos 
Estados Unidos, Donald 
Trump, de impor uma 
tarifa de 10% sobre países 
alinhados ao Brics. Segundo 
Lula, o tema sequer foi 
mencionado durante a cúpula 
do bloco, realizada no Rio de 
Janeiro com a participação 
de 11 países-membros e 

dez nações parceiras. "Não 
demos nenhuma importância 
a isso", afirmou.
A declaração de Trump, feita 
por meio de uma rede social, 
foi classificada por Lula 
como irresponsável. "Não 
acho sério um ex-presidente 
dos Estados Unidos ameaçar 
o mundo pela internet", 
criticou o presidente 
brasileiro, durante entrevista 

ao fim do encontro.
Lula reforçou a defesa da 
soberania nacional e afirmou 
que, caso os EUA adotem 
medidas unilaterais, os 
países afetados têm o direito 
de responder na mesma 
proporção. "Existe a lei da 
reciprocidade. Cada país é 
dono do seu nariz", disse.
O presidente também 
rebateu comentários de 

Trump sobre o ex-presidente 
Jair Bolsonaro. Trump 
havia dito que Bolsonaro 
estaria sofrendo uma 
"caça às bruxas" e deveria 
ser deixado em paz. Lula 
reagiu: "Este país tem leis, 
tem regras e tem um dono: 
o povo brasileiro. Deem 
palpite na sua vida, não na 
nossa”.

User


